2 016 年 3 月 15 日

記 者 各 位

出 光 興 産 株 式 会 社

ライオン・スペシャリティ・ケミカルズ株式会社

植物由来成分を用いたゴルフ場向け土壌浸透剤

『イデサーフ』新発売

出光興産株式会社（本社：東京都千代田区、社長：月岡 隆 以下、出光）は、

ライオン・スペシャリティ・ケミカルズ株式会社（本社：東京都墨田区、社長：千葉
弘之 以下、ライオン・スペシャリティ・ケミカルズ）が開発し、植物由来の成分を
用いたゴルフ場グリーンの土壌浸透剤『イデサーフ』を、出光アグリ株式会社（本
社：東京都台東区、社長：鎌田 真司 以下、出光アグリ）を通じ 3月 15日より販
売致します。

出光はかねてより、微生物や天然素材を用いた、環境にやさしい商品を開発・販売してま

いりました。また、ライオン・スペシャリティ・ケミカルズは、「植物油脂加工品」、「界面活性剤応
用製品」等の工業用化学品を開発・販売しており、今回、植物由来界面活性剤のゴルフ場グ
リーン向け土壌浸透剤としての有効性が確認されたため、出光とともに商品化を進めてまいり
ました。そしてこのたび商品名「イデサーフ」として、出光アグリが全国販売することとなりました
のでお知らせいたします。
「イデサーフ」は、土壌に水分を素早く均一に浸透させる効能により、芝草の根に適度な水

分を供給することができます。このため水が浸透しにくい土壌でも、芝草の健全な生育を促し、
グリーンの部分的な枯れを抑える効果があります。また植物由来の成分を用いているため、微
生物や土壌の作用で自然分解され、環境への負荷が少ない特長があります。

出光とライオン・スペシャリティ・ケミカルズは今後も、植物由来成分を使用した製品の製造・

販売を通じ、環境・緑化関連事業を推進してまいります。

以上

同日同時刻に、農政クラブ、エネルギー記者会

に資料を配布しています。

～ お問い合わせ先 ～
【報道機関のお問い合わせ先】
出光興産株式会社広報ＣＳＲ室広報課          （鎌田） TEL：03-3213-3115
URL http://www.idemitsu.co.jp

ライオン株式会社コーポレートコミュニケーションセンター （園田） TEL：03-3621-6661
URL http://www.lion.co.jp/ja/

【お客様のお問い合わせ先】
出光アグリ株式会社                       （仲 ）  TEL：03-6848-6183
URL http://idemitsuagri.com

ライオン・スペシャリティ・ケミカルズ株式会社事業開発部（佐藤） TEL：03-3621-6554
URL http://www.lion-specialty-chem.co.jp/ja/

http://www.idemitsu.co.jp/
http://idemitsuagri.com/

（参考）
【製品概要】

・性状  無～淡黄色の粘性透明液体  ・成分     非イオン系界面活性剤

・荷姿  １０L バックインボックス  ・使用方法  水に薄めて散布

散布水量 推奨希釈倍数 使用回数

200～1,000mL／㎡ 500～1,000 倍 １か月に１～5 回

※散布水量が 1,000mL／㎡未満のご使用の場合は、後散水が必要です。

【製品外観】                           【散布風景】

【製品ロゴ】

 【出光アグリ株式会社概要】     【ライオン・スペシャリティ・ケミカルズ株式会社概要】

会社名 出光アグリ株式会社

会社名 ライオン・スペシャリティ・ケミカルズ株式会社

本社 東京都台東区上野六丁目 16 番 19 号

本社 東京都墨田区本所一丁目 3 番 7 号

設立日 2011 年 4 月 1 日

設立日 2015 年 7 月 1 日

代表者 代表取締役社長 鎌田 真司

代表者 代表取締役社長 千葉 弘之

出資

比率

出光興産（株）60％

東海物産（株）40％

出資

比率
ライオン株式会社 100％

事業

内容

生物農薬・農業向け資材の販売、養

液栽培施設の販売、ゴルフ場向け農

薬・資材の販売、植物苗の販売

事業

内容

化学薬品・工業用薬品・家庭用薬品・農

業用薬品・食品添加物の製造販売、合

成洗剤・界面活性剤・油脂加工品・合成

樹脂・高分子化合物の製造販売